310 CONSTITUTION LXXXIII.

sit, subscriptiones confirmant : sic illa etiam quæ postquam aperta sunt, aut negligentia non obsignata manserunt, aut quibus diuturnitate temporis sigilla perierunt, ne fide priventur, dummodo ex subscriptionibus fides illis supersit, justum putamus. Illud porro insuper sancimus, ut si iudicis socordia, ne testamentum denuò obsignaretur factum sit, ipsi in socordiæ poenam duodecim librarum mulcta imponatur.

CONSTITUTIO LXXXIII.

Ut ad trientes usuras pecunia licite mutuetur.

Idem imperator eidem Styliano.

SI à spiritus legibus ita se mortale genus regi sineret, ut humanis præceptis nihil indigeret, id verò et decorum salutare esset : at quoniam se ad spiritus sublimitatem elevare, divinæque legis vocem amplecti non cujusque est : ac verò quos huc virtus ducat, numero valdè pauci sunt : bene sese adhuc res haberet, si saltem secundum leges humanas viveretur. Quæ vocantur pecuniæ creditæ usuræ, ubique à spiritus decreto condemnantur. Id sciens

QU'ON PEUT LÉGALEMENT, etc. 311
raient pour assurer sa validité. Car, de même que les signatures confirment un testament qui n'a pas été ouvert, quoique son cachet ne se soit pas bien conservé, comme cela est possible; de même il est juste, à ce que nous croyons, que lorsqu'il a été ouvert, qu'on a négligé de le refermer et que son cachet a été détruit par le laps de tems, il fasse également foi de la volonté du testateur, pourvu que les signatures se soient conservées. Nous ordonnons en outre, que si le juge néglige d'y apposer un nouveau cachet, il soit condamné, pour sa négligence, à payer douze livres.

CONSTITUTION LXXXIII.

Qu'on peut légalement stipuler dans un prêt d'argent quatre pour cent d'intérêts.

Le même empereur au même Stylianus.

SI les hommes suivaient si fidèlement les lois divines que les lois humaines devinssent inutiles, cela serait également admirable et salutaire. Mais comme chacun ne peut point s'élever à la hauteur de l'esprit divin et suivre exactement ses préceptes, et que le nombre de ceux que la vertu conduit à ce degré de perfection est extrêmement petit, ce serait déjà beaucoup que l'on vécût selon les lois humaines. Les lois divines condamnent par tout le prêt d'ar-

pater noster æternæ memoriæ princeps, usurarum solutionem sanctione sua prohibendam putavit. Atqui propter paupertatem res illa non in melius, quem tamen finem legislator proposuerat, sed contra in pejus vergit. Qui enim antea usurarum spe ad mutandam pecuniam prompti fuerant, post latam legem, quòd nihil lucri ex mutuo percipere possint, in eos qui pecuniis indigent difficiles atque immites sunt. Quinetiam ad facile jurandum, quodque id ferè consequitur, ad jusjurandum abnegandum, id occasionem præbuit. Breviter, propter redundantem in humana vita perversitatem, non modò non profuit legis virtus, verumetiam obfuit. Quamquam igitur ex se legem culpate, quòd quidem etiam absit, nequeamus : propterea tamen quòd humana natura, quomodo diximus, ad illius sublimitatem non perveniat, egregium illud præscriptum abrogamus : ac in contrarium statuimus, ut æris alieni usus ad usuras procedat : idque quomodo veteribus legislatoribus placuit, ad trientes centesimæ nempe, quæ quotannis in singulos solidos singulas fœneratoribus siliquas pariunt.